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Dlaczego budujemy? 

Rozwój zrównoważony....Drażliwy temat, szczególnie w świecie architektów i muratora, a mówię  tu 

oczywiście o sytuacji w Polsce i tylko w Polsce. Ile jeszcze lat będziemy zatruwać środowisko, siebie i 

płacić za to zatruwanie coraz to więcej ciężko zarobionych pieniędzy? Ten wie, kto poszuka, co to jest 

ten rozwój właśnie zrównoważony. Przepraszam, ale zamknę swoje rozważania w tej mojej pierwszej 

publikacji w klamrach budownictwa i projektowania gdyż tym zajmuję się od lat i można pokusić się o 

stwierdzenie, ‘ że się znam', ale oczywiście głośno zaprzeczę, bo ciągle się uczę i popełniam błędy.  

Budowanie to ideologia, zawsze tym było. Od dziada pradziada budowanie było tradycją równie silną 

jak kiszenie ogórków. Dziś tradycja zamieszkała w marketach budowlanych i zawołała głośno ' tanio, 

tanio, przecena, najlepsze! ‘ Dziura, w jaką wpadła Polska w latach powojennych sprawiła, iż tradycja 

budowania zanikła na tyle mocno, że wcisnąć budującej się rodzinie Kowalskich można każdego 

bubla. Dziś beton jest już zielony i jest na pierwszym miejscu wśród ekologicznych nowoczesnych 

materiałów budowlanych, zmieniają się kolory stron internetowych w 'zielone’. Coraz to bardziej 

sterylne urządzenia do oddychania w naszych domach zwane rekuperatorami podbijają gazety i serca 

ludzi, którzy szukają, ale za szybko znajdują. Dziesiątki niezadowolonych użytkowników tych 

oddychających za nas skrzynek zapytałem, ‘dlaczego zakupili to do domu’, każdy odpowiedział tak 

samo, ‘ bo oszczędności w ogrzewaniu i czyste powietrze' Nikt nie zadawał sobie więcej pytań, bo, po 

co? Przecież jak napisane, że czyste powietrze, to znaczy ze czyste.. a jednak, co czyste, wcale nie jest 

czyste, białe wcale nie jest białe, bo może być czarne, ot tak po prostu. Manipulacja na każdym kroku, 

w żywe oczy za spore pieniądze. Zamykać się na resztę życia w czterech ścianach, gdzie 

nadmuchiwane jest powietrze naszego życia z RURY? Do tego ściany szczelnie powyklejane folią 

paroszczelną w imię mniejszego zużycia energii, zerowej energii? Tony chemii na ścianach i sufitach, 

której zapachu nie możemy się pozbyć przez lata i dopiero 'inne' zapachy domu mogą skutecznie to 

zamaskować. 

Może zakończę i czas na puentę. 

Wszystko ma swoją skalę na świecie, tak też i zużycie energii. Wmawia się nam ze nasze domy muszą 

być tak szczelne by zużywały zero energii! W rzeczywistości natura podpowiada rozwiązania na 

każdym kroku. Zbuduj coś, co nie wymaga dużych nakładów energii, ogrzej, ale tym, co natura nam 

dała do palenia, nie obciążaj środowiska za 50 lat tonami betonu, chemii, stali, niech Twój dom 

będzie przyjazny, każdy jego element tak przetworzony by świadczył o Tobie, jako istocie z ZIEMI! 

Wykorzystaj postęp technologiczny by przetwarzać materiały naturalne do swoich potrzeb bez 

ingerencji agresywnej chemii i potwornych nakładów energii. 

Jestem architektem, od lat tak zwanym' naturalnym' i wiem ze dom bez rekuperacji nadal jest prawie 

pasywny, że dom można zbudować bez marketu budowlanego, że dom można zbudować samemu, że 

każdy jego centymetr może być równie zdrowy jak centymetr łąki, że będzie bezpieczny, trwały, 

niezmiennie piękny! 


